
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1319 - 28 de Novembro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 28 de Novembro de 2014 - ANO XVI - N° 1319

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PR EFEITU RA M UN ICIPA L DE PA RNAÍB A 
G AB INETE DO  PREFEITO 

 
DECR ET O N .º 2298/2014  

 
Abre ao Orçam ento F iscal do M unicípio, em  favor da 
Secretaria de Educação U nidade Orçam entária 
Adm inistração da Secretaria, C rédito Suplem enta r no 
valor de R$ 2 00.000,00 (duzentos m il reais). 
 

O PR EFE ITO  M UNIC IP AL  D E PARN AÍBA , Estad o do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposiçõ es Lei n.º  2.8 49, de 31 de dezembro de 2013. 
DEC RE TA : 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Mun icípio (Lei n.º 2.84 9, de 31 de dezem bro de 2013), em favo r 
da Secretaria de Educação U nidade O rça mentária Adm inistração da Secretaria, Créd ito Suplem entar 
no valor de R $200.000,00 (duzentos mil rea is), para atender a programação constante do Anexo I deste 
decreto. 
Art. 2º. O s recursos necessários à execução do disposto n o artigo anterior, decorrerão da anulação de 
dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conformidade com  o artigo  43, § 1º, inciso III  da Le i Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º . Este decreto entra em  vigo r nesta data. 
Art. 4º . Revogam -se as disposições em contrário. 

 
REG ISTR E-SE, PU BLIQ UE -SE E CUMP RA -SE. 

 
Parn aíba (PI),25 de no vem bro de 2014. 

 
FLO R EN TINO  A LVES VE RAS NETO  

Prefeito Mu nicipal 
 

JO SÉ PEDRO  PIN TO  VER AS J UNIO R  
Secretário de Go verno  

 
ALC ENO R RO D RIGUE S CA ND EIRA FIL HO  

Secretário da G estão  
 

A NA  CLARA  BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de P lanejam ento  

DECRETOS

 
ESTADO  DO  PIAU Í 

PR EFE ITUR A  MU NICIPAL  DE  PA RN AÍBA  
G A BINE TE DO  PREFEIT O 

 
D EC RETO N.º  2296/2014  

 
Abre ao Orçam ento F iscal do Município, em  favo r da 
Secretaria da Gestão na U nida de Orçam entária 
Superintendência de Adm inistra ção , Crédito 
Suplementar no v alor de R $ 4 5.000,00 (quarenta e 
cinco m il reais). 
 

O PR EFE IT O  M U NICIP AL  DE PA RN AÍBA , Estado do Piauí, no u so de suas at ribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.849 , de 31 de dezembro de 2013. 
DECR ETA : 
Art. 1º . Fica aberto ao Orçam en to Fiscal  do M unicíp io (Lei n.º 2.849, de 31 de dezem bro de 2013) , em favor 
da  Secretaria da Gestão na Unidade Orçam entária  Superin tendência de A dm in istra ção , Crédito 
Suplementar n o valor de R$ 4 5.0 00,00 (quarenta e cinco mil reais), para atender a program ação 
constante do Anexo I deste decreto. 
Art. 2º. O s recursos necessários à execução do d isposto no ar tigo anterior, decorrerão da anula çã o de 
dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conformidade com  o artigo  43, §  1º, inciso III  da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º. E ste decreto entra em  vigor nesta data. 
Art. 4º. R evogam-se as disposições em  contrário . 

 
REGIST RE -SE , PU BLIQ UE-SE E CU MPRA -SE. 

 
Parnaíba (PI), 21 de novem bro d e 20 14. 

 
FLOR ENTINO  AL VE S VE RA S NETO  

P refeito Municipal 
 

JO SÉ  PED RO  PINT O VER AS JUN IO R  
S ecretário  de Governo 

 
AL CE NOR R OD RIG UE S C AN DE IR A F IL HO  

Secretário da G estão  
 

ANA  CL AR A B AT ISTA SAMP AIO  
Superintendente de Planeja mento 

Anexo I  
 

Data: 21/11/2014 Anexo ao Decreto Nº 2296/2014 
C rédito Suplementar Orçamento  Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

3002 2008 100 3.3.90 .39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00  
Valor Total R$ 45.000,00  

 
Anexo II 

 
Data: 21/11/2014 Anexo ao Decreto Nº 2296/2014 

Anulação de Dotação Orçamento  Fiscal 
Unid. 

Orçam. ATPR Fonte Natureza 
da Despesa Especificação Valor 

R$(1,00) 
1102 1198 110 4.4.90 .51 Obras e Instalações 37.000,00  
1102 1200 100 4.4.90 .51 Obras e Instalações 8.000,00  

Valor Total R$ 45.000,00  
 

 
ESTADO  DO  PIAU Í 

PR EFE ITUR A  MU NICIPAL  DE  PA RN AÍBA  
G A BINE TE DO  PREFEIT O 

 
DE CR ETO N º. 2.297/2014  

 
D ecreta luto of icial no M unicípio de Parnaíba pelo s 
acontecimento s fatídicos ocorridos, no dia 24 de novemb ro 
de 2014, no P orto das B arca s . 

 
O  PRE FEITO MU NICIPA L DE PAR NA ÍBA , Estado do P iauí, n o uso das atribuições que lhe 

confere a Lei  Orgânica M unicipal, 
C ON SIDERA ND O  os tri stes acontecimentos o corrido s, na tarde do dia 24 de n ovembro de 2 014, no 

Porto das Barcas, onde vieram  a ó bito três empresários do ramo de tur ism o; e 
C ON SIDERA ND O  o clima de imenso pesar que se abateu sobre a nossa cidade; 
D EC RE TA : 
A rt.  1º. F ica decretado luto oficial por 03 (três) dias no M un icípio de P arnaíba pelos acontecim entos 

fatídicos ocorridos, na tarde do dia 24 de novembro de 2014, n o Porto das Barcas . 
A rt. 2º . Ficam, os órgãos do Poder Executivo, au torizados a tom arem as pro vidências pertinentes ao 

período de luto. 
A rt. 3º. Este D ecreto entra em  vig or a partir desta data. 

 
REGIST RE -SE , PU BLIQ UE-SE E CU MPRA -SE. 

 
Gabinete do P refeito M unicipal de Parn aíba, Estado do Piauí, 25 de novem bro de 2014.  

 
FLOR ENTINO  AL VE S VE RA S NETO  

Prefeito M unicipal de Parnaíba  

Anexo I 
 

Data: 25/11/2014 Anexo ao Decreto Nº 2298/2014 
C rédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Un id. 
Orçam.  ATP R F onte Natureza  

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

0601 2066 250 3.1.90.11  Vencimentos e Vant.Fixas-Pes.Civil 72.500,00 
0601 2066 250 3.1.90.04  Contratacao por Tempo Determinado  90.000,00 
0601 2066 250 3.3.90.36  Outros Serv de Terceiros-Pes.Fisica 37.500,00 

Valor Total R$   200.000,00 
 

Anexo II  
 

Data:25/11/2014 Anexo ao Decreto Nº 2298/2014 
Anulação  de Dotação  Orçamento Fiscal 
Unid. 
Orçam. ATP R F onte Natureza  

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1102 0039 100 4.6.90.71  Principal da D ivida por Contrato 200.000,00 
Valor Total R$ 200.000,00 

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1319 - 28 de Novembro de 20142

2014

 
 

P ORTA RIA  N 10 /2014 
 
R EG ULAM E NTA  a  Atividade de  Enferm eiro-Gerente  das 
U nidades  Básicas de Saúde que percebem  a  Gratificação 
T em porária  por Responsab ilidade  Técnica  (G TRTA) institu ída 
pelo Decreto  M unic ipa l n º 1.941/2013 , revogando a  portaria 
01/2014 que  tra ta do  m esm o tem a e dá out ras providênc ias.  
 

A  S ECR ETÁ RIA M UN ICIPAL DA SA ÚD E, Dra. M aria do Am paro  Coêlho dos Santos, no uso de 
su as atribuições, e especialmen te escudada pelo Decreto 1.815 d e 201 3 e, 

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de Junho de  2011 , que regulam enta a Lei nº 8.080, d e 19  de 
setemb ro d e 1990, para dispor sobre a organização do Sis tema Único d e Saúde -SUS, o planejamento da saúd e, 
a assis tência à saúde e a ar ticulação Inter federativa; 

Considerando a necessidade de regulamen tar e dar cumprimento ao disposto na Portaria n° 2.488/GM  
de 21 de outubro de 2011 que aprova a P olítica Nacional de A tenção Básica, es tabelecendo a revisão de 
diretrizes  e normas para a organ ização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Famí lia (ESF) e  o 
Program a de Agentes Comunitários de Saúde (PA CS) . 

Considerando  a Porta ria n º 687 , de 30 de m ar ço  de 2006 , que aprova a Po lítica  de  Prom oção  da Saúde; 
Considerando a P ortaria  n° 399/GM /MS, de 22 de fevereiro de 2006, e n° 699, de 30 de março d e 

2006, qu e, respectivamente, "aprova as Diretri zes Operacionais  do Pacto pela Saúde" e "regulam en ta as  
Diretrizes  Op eracionais  dos Pactos  pela Vida e de Gestão"; 

Considerando a Portaria nº  3.252/GM /M S, de 22 de dezembro  de 2009 , que trata do pro cesso d e 
integração  das ações de vigilância em saúde e A tenção B ásica;  

Considerando a Portaria nº 4.279, de 3 0 de dezembro de 2010 , qu e estabelece diretrizes  para a 
organização da Rede de Atenção à Saúde no âm bito do Sistem a Único de Saúde (SUS ); 

Considerando a necessidade de revisar e adequar às  normas nacionais ao atual m omento do 
desenvo lvimento da Atenção Básica no Brasil; 

Considerando a consolidação da Estratégia Saúde da Família como  forma prior it ária para 
reorganização da Atenção Básica no Brasil e  que a experiência acumulada em tod os os entes federados 
demonst ra a necessid ade d e adequação de suas normas; 

Considerando a pactuação na R eunião da Comissão dos Enferm eiros com a Secretár ia M unicipal da 
Saúde e a Coordenação da Atenção Básica;  

R  E S O L  V E: 
A rt. 1°Regulamentar o Exercício  da A tividade de Enfermeiro-Geren te das Unidades Básicas  de S aúde 

que percebem a G rati ficação T emporár ia p or Responsabilidade T écnica (GTRTA ) no valor  de R$ 1.000,00 
(um  mil reais) revogando a portaria de número 01/2014 que trata do m esm o tema;  

A rt. 2° A  G ratificação Temporária por Responsabil idade Técnica (G TRTA) será repassad a 
exclusivamente aos profi ssionais  que com põem as ESF  e as  ESF/ESB ; 

§ 1º Os profissionais  que não tiverem desem penhando de forma sat isfatória sua Responsabilid ade 
Técnica com o Gerente da Un idade Básica, terão suspensos o repasse da Gratificação Temp orária por 
Responsabilid ade Técnica (GTRTA);  

§ 2º Fará j us a  c itada gratific ação, sem  exce ção, o pro fissional que estive r efetiva mente no exercício da função;  
§ 3º O  repasse da Gratificação T emporária p or Responsab ilidade T écnica (GT RTA ) resulta em 

van tagem pecu niária e tempo rária, d e acordo com  a avaliação de cad a profi ssional realizada pela Secretaria 
M unicipal d a Saúde, com base nos dados repassad os pela Atenção Básica no que tange a frequência, relató rios 
e documentos que comprovem  as açõ es desenvolvidas junto às U BS s nos prazos estabelecidos; 

A rt. 3° Compete às Gerências das Unidades Básicas de Saúde por  meio de suas Equipes 
multiprofiss ion ais à Responsabil idade T écnico-Ad ministrativa sobre a U nidade, compreendend o: 

DECRETOS

I. A ex ecução dos encargo s adm inistrativos e burocráticos per tinentes a Equipe, além d os 
técnicos já executados in erentes a sua profissão; 

a. P lanejam ento  d as nece ssidades de insum os e m edic amentos par a atend er a de mand a d a U n idade; 
b. Realização de reuniões semanais com a Equipe para o plan ejamento das ações; 

II.  Realização do P lanejam ento  e D esenvolvimento de A ções Intersetoriais  e das Ações 
Est ratégicas (D AN T’s, PSE, Controle do Tabagismo, Saúde do  Hom em e do A dolescente em  
condições de vulnerabilidade) co m as diferentes est ratégias da Atenção Básica e Setores da 
Rede A ssistencial como: NA SF, CR AS, C REA S, B OL SA FA M ÍLIA  E SISV AN ;  

III. Con so lidação, aval iação e entrega em  tempo hábil d os instrumentos de coleta de d ad os de 
Produção M ensal  dos membros d a ESF  (SSA 2, PM A2 , BPA de Enfermagem e outros 
instituídos por esta Secretar ia) segund o o C ron ogram a defin ido no An exo I . R ati ficando, que é 
de resp onsabilidade do profissional M édico e do Cirurgião Dentista da E SB o registro de seus 
respectivos M apas de Produção M ensal;  

IV . Disponib ilizar sem ana lm ente  aos Coordenadores de  Dis trito , segundo program ação  prévia , 
p lan ilhas e consol idados, m antendo de form a sistemática , alim entados e atua lizados os  vári os  
Program as e estra tég ias da A tenção B ásica, a  exem plo: SIN A N, SIV EPD D A ; SISCO LO , 
SISPREN ATAL , HIPER DIA, SISM A M A , SISC A M , dentre outros institu ídos por esta  Secre tar ia; 

V . Disponibilizar em  tempo hábil aos C oordenadores de Distrito a Produção M ensal dos 
Imunobiológicos e dos seus insu mos, bem como solicitar ao Setor  competente a reposição dos 
Imunobiológicos e o utros insumos do PNI, atenden do ao  disposto no artigo 2°, paragrafo 3°;  

V I.  Disponibilizar mensalmente os Boletins de Acompan hamento de Hanseníase, T uberculose, 
Busca A tiva de Do enças Ex antem áticas e Planilhas de Ó bitos de M ulher  em Idade Férti l e 
Infantil segundo C rono grama definido no Anexo II; 

VII. Disponibilizar em temp o oportuno aos Coordenadores de Distrito as Investigações de Ób itos 
de M u lher em  Idade Fért il, M aterno, Infanti l, Fetal e M al Definida segun do Cronograma  
def inido no Anexo II;  

V III.  Elaboração  e Program ação de necessidade de In su mos de limpeza (m ensal)  e de ex pediente 
(semanal) e entrega d a solicitação destes em tem po oportuno para o s Coordenadores de 
Distri to visando o bom  andamento das ativid ades da U BS; 

IX.  Solicitação junto ao s Coordenad ores de Distrito dos M ed icamentos util izados nos Program as 
de Hanseníase, T uberculose e Leishmaniose segundo os instrumentos e cron ograma men sal do 
Setor ou quando se fizer necessário; 

X . Elaboração  e ent rega no início do ano (Janeiro) da Escala de Férias A nual de toda Equipe da 
UB S aos Co ordenadores de Distrito;  

X I.  Fazer cumprir as Norm as, R otinas e Procedim entos inerentes à Equipe da E stratégia d e S aúde 
da Fam íl ia previstas na Portaria M inisterial de nº 2 .488 de 24 de outubro de 2011, que aprova a 
Política Nacional de A tenção Básica; 

XII. Estabelecer por escr ito e supervisionar o cum primen to das rotin as na área de lim peza e 
organização da U BS; 

X III.  Prover por meio de solicitações junto a C oordenação de A tenção B ásica do mun icípio os 
Recursos Hum anos necessár ios à realização das atividades nas UBS; 

X IV . Sistem atizar a entrega de material citopatológico coletado aos Coordenadores de Distr ito, bem  
como  receber e protocolar os resultados dos mesmos n a UBS ; 

X V . Solicitar através de m emorandos entregues aos Coordenadores de Distr ito a m anutenção 
preventiva sistemática dos equipamentos e estrutural da UBS ; 

XV I.  M anter link de comunicação entre G erência d e U nidade, Coordenação de 
Epidemiologia/Imunização e demais com ponentes da Equipe que residam  próximo á U BS 
quando na falta de energia para se  evitar perda de Im unobiológicos; 

X VII. M obilizar toda a Equipe da UB S (principalmente ACS e T écnico de Enferm age m) e Equipe do 
NA SF da área adstrita (quando imp lantado), na operacionalização das A valiações 
An tropom étricas, N utricional e Car tão de V acina do P rograma Bo lsa Fam ília; 

X V III . Entregar em  tem po oportuno  a so lic itação  das D eclarações  de Óbito  (D .O ) e  Investigações aos  
Coordenadores de D istrito, quando na  ex istênci a de óbitos  domici liares e após preenchi mento da  
D.O  pe lo  profiss ional médico e  das investigações pela  Equipe da U BS, com  arquivament o pos te rior 
da via da U nidade e  encam inham ento  da  via da Secre taria  da  Saúde, após pro tocolo de entr ega ; 

Art. 4º.  Será realizada tr imestralm ente p or  esta Secretaria uma A val iação de Desempenho  destas 
G erências utilizando-se com o inst rumentos os Indicadores do A M AQ , os Pactos pela Saúde (Indicado res da 
A tenção B ásica) e da Estratégia das Ações Prioritárias de  V igilância em S aúde. 

Art. 5º. C abe a esta Secretaria prover os insum os e as con dições necessárias para a efetivação dos 
cargos de Gerente acima especificados. 

Art. 6º. Esta Portaria entra em  vigor na data de sua publicação, podendo ser revogada a qualquer 
tempo por esta Secretaria.  

A rt. 7º. Fica revogada a  Porta ria nº. 01/2014, publicada anteriorm ente no D iário O ficial do Municípi o. 
 

Parnaíba, 25 de novem bro  de 2014. 
 

Registre-se. 
 

Publique-se. 
 

Cump ra -se. 
 

M A RIA  DO  AMP AR O  CO ÊLH O  DO S SA NTO S 
Secretár ia Municipal da Saúde 

SE SA/PH B-PI 

EXTRATOS

 
EST AD O  DO  PIAU Í 

PR EF EITURA  M UNICIPA L DE  PA RN AÍB A 
CEN TRAL DE LICIT AÇ Õ ES E  CO NT RA TOS AD M INISTRAT IVO S 

 
AT A EXTRAT O PA RC IA L Nº LX XXII/20 14 – PM P- P ARNA IBA-PI  

PROCESSO ADM INIST RA TIVO  Nº 28.954/2014 – PM P- P ARN A IBA-PI  
PRE GÃ O PR ESEN CIAL N º. 105/2014 – PM P- PARNAIB A-PI 

 
Objeto: OB JETO : REGISTRO  DE PR EÇ OS , P ELO  PERIO DO  D E 12 M ESE S PAR A AQ U ISIÇÃ O 
DE M EDIC AM ENT O V ISAN DO  A TEN DE R A S NECESSIDA DE S DO M U NICÍPIO DE PAR NAÍBA 
– PI. 
Pregoeira: Priscylla Vaz de Carvalho 
Adjudicação: 20/11/2014 
Homo logação: 20/11/2 01 4 

 
DE TE NTO RAS D E PREÇO S RE GISTRA DO S (PES SO A JU RÍDIC A) - CO TA ÇÃ O POR  ITE M . 

ITEM  D ESC RIÇ ÃO  Q UANT. VA LO R 
(R$)  

Acetato de betam etasona + fosfato dissódico de betametasona suspensão 
injetável (3 mg + 3 m g)/M l amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  
0 1 

ITEM  CA NCELA DO  
Acetato de M etilprednisolona 40mg, 2m l amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  0 2 
ITEM  CA NCELA DO  

Aciclovir 250 mg  Fra-ampola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  0 3 

ITEM  CA NCELA DO  
Acido A scórbico 1000mg amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  0 4 
ITEM  CA NCELA DO  

Acido A scórbico 500 mg amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  0 5 

ITEM  CA NCELA DO  
Acido Tranexâmico, 5ml Inj. 10% amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  0 6 
ITEM  CA NCELA DO  

Adenosina 6 mg injetável amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  0 7 

ITEM  CA NCELA DO  
Adrenalina 1m g/1m l (E pinefrina 1:1000) amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  0 8 
ITEM  CA NCELA DO  

Agua B idestilada – 10ml injetável amp ola 0,14  
Em presa(s)   Vencedora(s)  0 9 

Vencedo r:  DIM ENS AO  DISTR IBU IDO RA  DE M EDIC AM ENT OS  LTD A  
Água estéril para injeção – 10m L  frasco  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 0 
ITEM  CA NCELA DO  

Água estéril para injeção – 500m L frasco 3,06  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 1 

Vencedo r:  R.O. C AR VA LH O DO  NASCIM ENTO  EP P-  O TIM A D IS TR IB UIDOR A 
Alfentanila  0,54 4 m g/ml c/ 5 ml amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 2 
ITEM  CA NCELA DO  

Am icacina, 100m g 2ml amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 3 

ITEM  CA NCELA DO  
Am icacina, 500m g 2ml amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 4 
ITEM  CA NCELA DO  

Am in ofilina A mp 240 m g 10m l  amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 5 

ITEM  CA NCELA DO  
 

Am iodarona, 150 mg injetável ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  16 

ITEM  CA NCELA DO  
Am picilina, 1g com  Diluente injetável Fra- am pola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  17 
ITEM  CA NCELA DO  

Am picilina, 500mg Injetável Sem Diluente  Fra-ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  18 

ITEM  CA NCELA DO  
Atropina 0 ,25m g/ml, ampola c/ 1mL.  ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  19 
ITEM  CA NCELA DO  

Aztreonan, 1g Injetável Fra-ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  20 

ITEM  CA NCELA DO  
Benzilpenicilina benzatina, 600.0000 IU Fra-ampola 1,92  

Empresa(s)   Vencedora(s)  21 
Vencedor: DISTR IM ED C OM ERC IO E RE PRE SEN TAÇ ÃO  L TDA  
Benzilpeniclina benzaina, 1.200.000 UI Fra-ampola 2,64  

Empresa(s)   Vencedora(s)  22 
Vencedor: DISTR IM ED C OM ERC IO E RE PRE SEN TAÇ ÃO  L TDA  
Benzilpenicilina potássica 5.000  UI Fra-ampola 3,29  

Empresa(s)   Vencedora(s)  23 
Vencedor:R.O.C AR VALH O  DO  NASCIM E NT O EPP- OTIM A D IS TR IB UIDOR A 
Benzilpenicilina procaína + Benzilpenicilina potássica 400.000 UI Fra-ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  24 
ITEM  CA NCELA DO  

Betametasona 4 mg/1 ml ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  25 

ITEM  CA NCELA DO  
Betametasona, dipropionato 5m g+ Betametasona, Fsosfato, Dissódico 
2mg, ampola c/ 1m l ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  26 

ITEM  CA NCELA DO  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1319 - 28 de Novembro de 2014 3

2014

Cont. ATA  EXTRATO  PA RC IAL N º LXX XII/2014 – PMP - PAR NA IBA -PI 
 

ITEM  D ESC RIÇ ÃO  Q UANT. VA LO R 
(R$)  

Bevacizum abe 400m g amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  2 7 

DESER TO  
Bicarbon ato de sódio 4,8% , solução injetável,amp ola c/ 10mL amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  2 8 
ITEM  CA NCELA DO  

Biperideno, lactato; 5 mg/ml ampola c/ 1ml amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  2 9 

ITEM  CA NCELA DO  
Bromoprida 10m g, 2mL amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  3 0 
ITEM  CA NCELA DO  

Bupivacaína 0,5%  s/adrenalina, frasco c/20 mL  frasco  
Em presa(s)   Vencedora(s)  3 1 

ITEM  CA NCELA DO  
Bupivacaína 0,7 5%  c/ vaso, frasco c/20  mL  frasco  

Em presa(s)   Vencedora(s)  3 2 
ITEM  CA NCELA DO  

Bupivacaína 0.5%  c/ glicose anidra, pesada,ampola c/ 4m L. amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  3 3 

ITEM  CA NCELA DO  
Calcitriol solução injetável 1 μg/mL , ampola c/ 1mL  amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  3 4 
DESER TO  

Cefalotina, 1g, sem  diluente  Fra-am pola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  3 5 

ITEM  CA NCELA DO  
Cefazolina Injetável 1g, sem diluente Fra-am pola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  3 6 
ITEM  CA NCELA DO  

Ceftr iaxona 1g IV  Injetável, sem  Diluente Fra-am pola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  3 7 

ITEM  CA NCELA DO  
Ceftr iaxona IM  500 mg, in jetável,  com  diluente próprio  Fra-am pola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  3 8 
ITEM  CA NCELA DO  

Cetoprofeno IM  100 m g Fra-am pola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  3 9 

ITEM  CA NCELA DO  
Cetoprofeno IV 1 00 mg injetável Fra-am pola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  4 0 
ITEM  CA NCELA DO  

 

EXTRATOS

Cont. ATA  EXT RATO  PARC IAL N º LXX XII/2014 – P MP- P AR NAIBA -PI 
 

ITEM  DESC RIÇÃO  Q UA NT . VA LO R 
(R$)  

Diazepan 5mg/ml, amp ola c/  2m l amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 6 6 

ITE M  CANC ELADO  
Dibesilato  Atracúrio  , 25mg 2,5 ml amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 6 7 
ITE M  CANC ELADO  

Diclofenaco sódico  75mg/3ml  solução injetável amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 6 8 

ITE M  CANC ELADO  
Dipirona 500m g/ml – 2ml  injetável amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 6 9 
ITE M  CANC ELADO  

Dobutamina 25m g/mL, injetável, ampola c/ 10m L amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 7 0 

ITE M  CANC ELADO  
Dopam ina, cloridrato; 5m g/ml ampola c/ 1ml amp ola 0,64  

Em presa(s)  V encedora(s) 7 1 
Vencedo r: D .R.C  CO M ÉR CIO  LT DA - E PP 
Dom peridona 2 ,5 mg/ml 2 ml amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 7 2 
DE SER TO  

Droper idol, 2,5m g 1ml amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 7 3 

ITE M  CANC ELADO  
Efedrina, sulfato 50mg/ml am pola c/ 2m l amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 7 4 
ITE M  CANC ELADO  

Erit ropoetina 2.000UI solução injetável. Fra- am pola  
Em presa(s)  V encedora(s) 7 5 

FRA CAS SADO  
Estreptoquin ase solução  injetável 1 .500.000 UI amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 7 6 
DE SER TO  

Estreptoquin ase solução  injetável 750.000 U I. amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 7 7 

DE SER TO  
Fenitoína sódica solução  injetável 50 mg/m L,5mL . amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 7 8 
ITE M  CANC ELADO  

Fenobarbital 2 00 mg/mL, ampola c/ 2ml amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 7 9 

ITE M  CANC ELADO  
Fitom enadiona solução injetável 10 m g/m L, intramu scular amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 8 0 
ITE M  CANC ELADO  

Flufenazina 25mg/mL , amp ola c/ 1mL  amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 8 1 

ITE M  CANC ELADO  
Flumazenil, 0,1 mg/mL, ampola c/ 1ml amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 8 2 
ITE M  CANC ELADO  

Fosfato de Potássio 25%  10mL. amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 8 3 

DE SER TO  
 

Cianocobalamina 5.000mcg +  tiamina 100mcg+ piridoxina 100mcg + 
dexametasona 0,5mg. ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  
41 

ITEM  CA NCELA DO  
Ciclofosfamida 1g injetável Fra-ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  42 
DESER TO  

Ciclofosfamida 200mg in jetável Fra-ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  43 

DESER TO  
Cimetidina 150 mg in jetável ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  44 
ITEM  CA NCELA DO  

Citrato de Fentanila, 0,05 m  g/mL 10M l Fra-ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  45 

ITEM  CA NCELA DO  
Citrato de Fentanila, 0,05 m  g/mL 2 mL Fra-ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  46 
ITEM  CA NCELA DO  

Citrato de Fentanila, 0,05 m  g/mL 5 mL ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  47 

ITEM  CA NCELA DO  
Cloranfenicol 1g se m  diluente injetável Fra-ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  48 
ITEM  CA NCELA DO  

Cloranfenicol 500 mg sem d iluente Fra-ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  49 

DESER TO  
Cloreto de Potássio 10% 10m L ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  50 
ITEM  CA NCELA DO  

Cloreto de Potássio 19,1% 10m L ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  51 

ITEM  CA NCELA DO  
Cloreto de Sódio 0,9%, 10mL  ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  52 
ITEM  CA NCELA DO  

Cloreto de Sódio 10%, 10mL ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  53 

ITEM  CA NCELA DO  
Cloreto de suxametônio 100mg, frasco c/ 5ml Fra-ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  54 
ITEM  CA NCELA DO  

Cloridrato  de Clon idina 150 mcg/m l- ampola ampola  
Empresa(s)   Vencedora(s)  55 

ITEM  CA NCELA DO  
Cloridrato  de Dopamina solução injetável5mg/ml 10 ml. ampola  

Empresa(s)   Vencedora(s)  56 
ITEM  CA NCELA DO  

 

Cloridrato de Etilefrina 10mg/ml ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s)  57 

ITEM CANCELADO 
Cloridrato de Nalbufina, 10mg 1m l ampola  

Empresa(s)  Vencedora(s)  58 
ITEM CANCELADO 

Cloridrato de S(+) Cetamina 50 m g/ml 10 m l Fra-ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s)  59 

ITEM CANCELADO 
Cloridrato de Tiamina 300mg, solução injetável 100.000UI/m L ampola  

Empresa(s)  Vencedora(s)  60 
DESERTO 

Clorpromazina 25mg, ampola c/ 5ml ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s)  61 

ITEM CANCELADO 
Deslanosídeo 0,4mg. ampola  

Empresa(s)  Vencedora(s)  62 
ITEM CANCELADO 

Despacilina 400000 UI  ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s)  63 

ITEM CANCELADO 
Dexametasona 2mg/mL 1ml Injetável. ampola  

Empresa(s)  Vencedora(s)  64 
ITEM CANCELADO 

Dexametasona, fosfato dissódico 4mg/mL 2,5m L, frasco c/ 2,5ml. Fra-ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s)  65 

ITEM CANCELADO 
 

Fosfato de Potássio ácido, 2meq/mL, sol. Injetável ,ampola c/1 0mL  amp ola 1,12  
Em presa(s)  V encedora(s) 8 4 

Vencedo r:D IM ENS ÃO  DISTRIB UIDO RA  DE  M EDIC AM E NT OS LTD A  
Fosfato D issódico de Beclometasona 4m g/ 1 ml. amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 8 5 
FRA CAS SADO  

Furosemida 10mg/ml  – am pola c/ 2m l. amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 8 6 

ITE M  CANC ELADO  
Ganciclovir 500mg injetável Fra-ampola  

Em presa(s)  V encedora(s) 8 7 
ITE M  CANC ELADO  

Gentamicina 10mg/ 1 ml. amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 8 8 

ITE M  CANC ELADO  
Gentamicina 40mgmL Injetável amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 8 9 
ITE M  CANC ELADO  

Gentamicina 80mg, 2m l  amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 9 0 

ITE M  CANC ELADO  
Glicose 25% , 10m l amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 9 1 
ITE M  CANC ELADO  

Glicose 50% , 10m L amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 9 2 

ITE M  CANC ELADO  
Glicose 5% , 250m l sist fechado bolsa  

Em presa(s)  V encedora(s) 9 3 
ITE M  CANC ELADO  

Glicose 5% , 500m l sist fechado bolsa  
Em presa(s)  V encedora(s) 9 4 

ITE M  CANC ELADO  
Gluconato de Cálcio 10%  - 10ml  amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 9 5 
ITE M  CANC ELADO  

Haloperidol, decanoato, am pola c/  1m L amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 9 6 

ITE M  CANC ELADO  
Haloperidol 5mg/m l, am pola c/ 1m l amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 9 7 
ITE M  CANC ELADO  

Heparina 5000 UI/mL, injetável,  ampola c/ 5m L amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 9 8 

ITE M  CANC ELADO  
Heparina só dica sol. inj. Sub cu tânea 5.000 U I/0,25 m l, ampo la d e 0,25 
mL amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 9 9 

ITE M  CANC ELADO  
Hialuronidase injetável 2000 UTR amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 00 
DE SER TO  

Hidralazina 20 mg/mL  injetável amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 01 

ITE M  CANC ELADO  
Hidrocortisona,  10 0 mg Fra-ampola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 02 
ITE M  CANC ELADO  

 

Hidrocortisona, 500 mg Fra-ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s) 103 

ITE M CANCELADO 
Hidroxicobalamina solução injetável 1 mg/mL  ampola  

Empresa(s)  Vencedora(s) 104 
DE SERTO 

Hioscina + Dipirona 4mg +  500mg/mL, ampola c/5mL  ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s) 105 

ITE M CANCELADO 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1319 - 28 de Novembro de 20144

2014

EXTRATOS

Cont. ATA  EXT RATO  PARC IAL N º LXX XII/2014 – P MP - P AR NAIBA -PI 
 

ITEM  DESC RIÇÃO  Q UA NT . VA LO R 
(R$)  

Hioscina 20m g – 1ml – am pola  amp ola  1 06 Em presa(s)  V encedora(s) 
 ITE M  CANC ELADO  

Insulina Glargina 100U I/mL, frasco c/ 10 mL  amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 07 

ITE M  CANC ELADO  
Insulina G largin a 100UI/mL , refil c / 3mL de solução injetável +  s istema 
aplicador de plástico. tubete   

Em presa(s)  V encedora(s) 1 08 

ITE M  CANC ELADO  
Insulina G largin a 100UI/mL , refil c / 3mL de solução injetável +  s istema 
aplicador de plástico. tubete   

Em presa(s)  V encedora(s) 1 09 

ITE M  CANC ELADO  
Insulina G lulisina 100UI/m L, 3mL de solução injetável , em balagem  c/ 1  
caneta descartável pré-enchid a. seringa  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 10 

ITE M  CANC ELADO  
Insulina Lispro 100U /m L , f rasco  c / 10m L  amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 11 
ITE M  CANC ELADO  

Isoxsupr ina 10 mg amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 12 

ITE M  CANC ELADO  
Leuprorrelina (acetato) pó p / suspensãoinjetável 3,75m g  amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 13 
ITE M  CA NC ELADO  

Lidocaína 2%  c/vaso – 2 0ml Fra-ampola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 14 

ITE M  CANC ELADO  
Lidocaína 2%  s/vaso, 20m l Fra-ampola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 15 
ITE M  CANC ELADO  

Lidocaína 5%  c/ Glicose, 2ml Pesada  amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 16 

ITE M  CANC ELADO  
M aleato de M etilergometr ina 0,2 mg/ml amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 17 
ITE M  CANC ELADO  

M anitol 200mg/ml (20% ), frasco s is tema fechado 250m l bolsa  1 18 Em presa(s)  V encedora(s) 
 ITE M  CANC ELADO  

M edroxiprogesterona (acetato) solução injetável 150 mg/mL. Fra-ampola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 19 

ITE M  CANC ELADO  
 

M etaraminol 10 mg/m l amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 20 

ITE M CANC ELADO  
M etilprednisolona 500  mg Fra-ampola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 21 
ITE M CANC ELADO  

M etoclopramida 5mg/ml, amp ola c/ 2m l amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 22 

ITE M CANC ELADO  
M etoprolol 1m g/m l Injetável amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 23 
DE SER TO  

M etotrex ato solu ção injetável c/ 25m g/mL - ampola amp ola 11,2 0 
Em presa(s)  V encedora(s) 1 24 

Vencedo r: D ISTR IM ED C OMÉ RIO  E R EP RESENTAÇÃ O  LT DA 
M etronidazo l Inj 0 ,5%  10 0m l bolsa  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 25 
ITE M CANC ELADO  

M idazolam 15m g/3 mL amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 26 

ITE M CANC ELADO  
M orfina 10mg/mL , ampola c/ 1ml amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 27 
ITE M CANC ELADO  

Naloxona, 0,4m g/m l amp ola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 28 

ITE M CANC ELADO  
Neostigm ina 0, 5 mg/ 1mL  amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 29 
ITE M CANC ELADO  

Nitroprusseto de sódio 50 mg, injetável. Fra-ampola  1 30 
Em presa(s)  V encedora(s) 

 ITE M CANC ELADO  
Noradrenalina 0,5 mg/m L (norepinefrina base) amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 31 
ITE M CANC ELADO  

Noradrenalina 1mg/ml (norepin efrina base) –ampola amp ola 6,95  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 32 

Vencedo r: D ISTR IM ED C OMÉ RIO  E R EP RESENTAÇÃ O  LT DA 
Noret is terona +  estrad iol 50/5mg soluçãoinjetável amp ola 10,5 0 

Em presa(s)  V encedora(s) 1 33 
Vencedo r: D ISTR IM ED C OMÉ RIO  E R EP RESENTAÇÃ O  LT DA 
Ocitocina Solução Injetável 5UI 1ml - ampo la amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 34 
ITE M CANC ELADO  

Om eprazol, 40m g Inj  -  frasco -ampola Fra-ampola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 35 

ITE M CANC ELADO  
Ondansetron a (cloridrato) solu ção injetável2mg/mL.  amp ola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 36 
ITE M CANC ELADO  

Oxacilina 500m g se m Diluente  Fra-ampola  
Em presa(s)  V encedora(s) 1 37 

ITE M CANC ELADO  
Pentamidina injetável 300m g Fra-ampola  

Em presa(s)  V encedora(s) 1 38 
DE SER TO  

 

Petidina 50mg/mL, ampola c/ 2mL Fra-ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s) 139 

ITEM CANCELADO 
Pipotiazina 25mg/mL, ampola c/ 1 mL ampola  

Empresa(s)  Vencedora(s) 140 
DESERTO 

Pipotiazina 25mg/mL, ampola c/ 4 mL ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s) 141 

DESERTO 
Piridoxina 50 mg ampola  

Empresa(s)  Vencedora(s) 142 
DESERTO 

Prometazina 25mg, ampola c/ 2mL  ampola  143 Empresa(s)  Vencedora(s) 
 ITEM CANCELADO 

Protamina 1000UI – ampola ampola  
Empresa(s)  Vencedora(s) 144 

DESERTO 
 

Cont. ATA  EXTRATO  PA RC IAL N º LXX XII/2014 – P MP - P AR NA IBA -P I 
 

ITEM  D ESC RIÇ ÃO  Q UANT. VA LO R 
(R$)  

Ranitidina, 25mg/ml; ampola c/ 2ml- am pola amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 45 

ITEM  CA NCELA DO  
Sacarato de hidróx ido fér rico 100mg/2m L , uso intramuscula r amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 46 
DESER TO  

Sacarato de hidróx ido fér rico 100mg/5m L , solução endo veno sa  amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 47 

ITEM  CA NCELA DO  
Solução de Manitol 20%  250m l - f rasco frasco  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 48 
ITEM  CA NCELA DO  

Solução Glicerinada 12%  c/Equipo, 500ml  -frasco frasco  
Em presa(s)   Vencedora(s)   

1 49 ITEM  CA NCELA DO  
Solução Ringer +  lactato, solução injetável,500mL  – bolsa. bolsa   

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 50 
ITEM  CA NCELA DO  

Soro Fisiológico 0,9%  1.000ml- bolsa  bolsa   
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 51 

ITEM  CA NCELA DO  
Soro Fisiológico 0,9%  100m l- bolsa  bolsa   

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 52 
ITEM  CA NCELA DO  

Soro Fisiológico 0,9% , 250m l- bol sa  bolsa   
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 53 

ITEM  CA NCELA DO  
Soro Fisiológico 0,9% , 500m l- bol sa  bolsa   

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 54 
ITEM  CA NCELA DO  

Soro Glicosado 5%  250m l – b olsa  bolsa   
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 55 

ITEM  CA NCELA DO  
Soro Glicosado 5% , 500m l – bolsa  bolsa   1 56 Em presa(s)   Vencedora(s)  

 ITEM  CA NCELA DO  
Succinilcolina, 100mg 5 ml frasco 13,00 

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 57 
Vencedo r:  DIM ENS ÃO  DISTR IBU IDO RA  DE M EDIC AM ENT OS  LTD A  
Sulfato de Atropina 0 ,25 mg/1ml amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 58 
ITEM  CA NCELA DO  

Sulfato de M agnésio 10%  10ml Injetável- am pola  amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 59 

ITEM  CA NCELA DO  
Sulfato de M agnésio 50%  10ml Injetável - ampola amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 60 
ITEM  CA NCELA DO  

Testosterona 100mg/mL , solução injetável, am pola c/ 2m L amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 61 

DESER TO  
Testosterona 250mg/mL , solução injetável, am pola c/ 4m L amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)   
1 62 ITEM  CA NCELA DO  

 

Terbutalina 0 ,5mg/ml, amp ola c/ 1ml amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 63 

ITEM  CA NCELA DO  
Tiamina, palm itato, 1mg/m l am pola c/ 1ml amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 64 
DESER TO  

Tiocolchicosido 2m g/mL, solução injetável, am pola c/2mL . amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 65 

ITEM  CA NCELA DO  
Tiocolchicosido 4 m g – am pola amp ola 4,90 

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 66 
Vencedor: D ISTRIMED  C O MÉR IO  E R EP RE SENTAÇ ÃO  LTDA  

Tramadol  100/2mL, ampola c/ 2 mL amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 67 

ITEM  CA NCELA DO  
Tramadol  50m g/m L, ampola c /1m L amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 68 
ITEM  CA NCELA DO  

Trastuzamab 4 40mg, pó para solução injetável amp ola  1 69 Em presa(s)   Vencedora(s)  
 DESER TO  

Verapamil, cloridrato; 2,5mg/ml ampola c/ 2ml amp ola  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 70 

DESER TO  
Vitamina B 12 - 2 m l amp ola 6,08  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 71 
Vencedo r:  DISTR IM ED C OM ÉRIO  E REPRESENT AÇÃ O  LT DA 
Vitamina do Com plex o B amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 72 
ITEM  CA NCELA DO  

Vitamina K  2m g/0,2 ml IV amp ola 0,92  
Em presa(s)   Vencedora(s)  1 73 

Vencedo r:  D.R.C CO MÉR CIO  LTDA - EPP  
Vitamina K , 10m g 1ml Injetável amp ola  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 74 
ITEM  CA NCELA DO  

NEX A VA R (SO ROFENIBE 200mg)  caixa com 30 
comprimidos  

Em presa(s)   Vencedora(s)  
 

1 75 
ITEM  CA NCELA DO  

BOSENT AN A 12 5 mg caixa com 60 
comprimidos 3.878,38 

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 76 

Vencedo r:  D.R.C CO MÉR CIO  LTDA - EPP  

TA RCEVA  (clor idrato de erlotinibe)  caixa com 30 
comprimidos  

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 77 

ITEM  CA NCELA DO  
UN DEC ILATO D E TESTOSTERON A 250  mg/ml ampola (NEBID O) amp ola 505,2 1 

Em presa(s)   Vencedora(s)  1 78 
Vencedo r:  D.R.C CO MÉR CIO  LTDA - EPP  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1319 - 28 de Novembro de 2014 5

2014

EXTRATOS

Cont. ATA  EXTRATO  PA RC IAL N º LXX XII/2014 – PMP - PAR NA IBA -PI 
 
OBSERV AÇÕE S GE RA IS SOBR E O  ITEM : 
 
1. O objeto poderá ser  fornecido em condições equivalentes ou similar, podendo o agente adm inistrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de objetos semelhantes ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade do produto 
registrado, exceto quando, comprovadam ente, o produto renegociado fo r de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado m ediante justificativa circunstanciada que explicite 
adequadamente a m otivação para prática do ato, inclusive quanto a com patibilidade para com os preços do 
mercado vigente. 
2. Os Itens em registro dest inam -se a contratos relativos ao exercício 2014/2015; no silêncio das partes, a ata 
será prorrogada, automaticam ente, por igual período conforme regulamentação  local; 
3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4. A  consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem  ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistem a de Registro de Preços – SRP/PM P/PI, com anuência de sua coordenação central.   As cóp ias 
daqueles documentos, a Liberação , a cópia do Extrato Parcial e a cópia da A ta de Registro, devem  fazer  parte 
integrante do processo adm inistrativo como  ob rigação da contrata,  a fim de instruir seu processo 
adequadamente. 
 
INFO R M AÇ ÕES PA RA  E FE ITOS CO NT RATU AIS: 
 
LIC ITAN TE  R.O . CAR VA LH O  DO  NA SCIM ENTO  EP P- O TIM A D ISTRIBUID OR A 
CNPJ 05.348.580/0001-26 INSC. ESTADUA L 19.453.740-4 
EN DEREÇ O  RUA MA GALHÃ ES FIL HO , 720-NO RTE\C ENT RO  C EP 64.000-128  
CID AD E TERESINA -PI E-M AIL otim adistribuidora@ otimad istribuidora.com .br 
CO NTATO  M ON NUERY  PACHE CO DO S SA NT OS 
CPF 005.363.373 -30 FONE (86 ) 3217-1250 

 
LIC ITAN TE  DISTRIM ED C OM . E REP. L TDA  
CNPJ 08.516.958/0001-41 INSC . EST AD UAL 19.461.535-9 
EN DEREÇ O  AV . O DIL ON  ARAUJO, N º 645, BAIRRO PIÇA RR A CEP 64017-280 
CID AD E TERESINA-PI E-MAIL  licitacao@distr im edpi.com.br 
CO NTATO  FRA NC ISCO TORRE S DA  SILV A FILH O 
CPF 913.011.223 -00 FO NE (86)  3194-5900 

 
LIC ITAN TE  D.R.C  CO M ER CIO  LT DA- EPP 
CNPJ 04.651.057/0001-01 IN SC. E STA DU AL 19.450.408-5 
EN DEREÇ O  AV. O DILON N º 940, B AIRRO  PIÇARRA CE P 64017-901 
CID AD E TERESIN A-PI E -M AIL drccomercio@hotmail.com  
CO NTATO  MA URO FIGU EREDO DE CARVALH O 
CPF 274.360.203-15 F ON E (86) 3226-2255 

 
LIC ITAN TE  DIM ENSA O D ISTR IBUIDOR A DE ME DICAM EN O S LT DA  
CNPJ 02.956.130/0001-28 IN SC. E STA DUAL 19.442.757-9 
EN DEREÇ O  Av. Industrial Gil M artins, Nº. 1203, Bairro PIO X II C EP  64.019-825 
CID AD E TERESINA -PI E-MA IL licitacao@ dim ensaodistr ibuidora.com 
CO NTATO  Roberto Marinho Barros dos Santos 
CPF 846.582.903-91 FON E (86 ) 3323-9600 

 

 
EST AD O  DO  PIAU Í 

PR EF EITURA  MUNICIPA L DE  PA RN AÍB A 
CEN TRAL DE LICIT AÇ Õ ES E  CO NT RA TOS AD MINISTRAT IVO S 

 
EXT RATO  DE  TE RM O  AD ITIVO N º 001/2014 VINC ULA DO  AO  PRO TO CO LO  DE 
CO OP ER AÇ ÃO  EN TR E EN TE S PÚ BL ICOS. 
 
REF ER ÊN CIA:  Termo Aditivo ao C onvênio celeb rado entre o  M UNICÍPIO  D E PARNA ÍBA – PI e o 
HO SPITAL DIRCEU AR C OV ER DE- H ED A.  
GE STORA: SECRETARIA MU N ICIPA L DE SA ÚDE -  PA RN AÍBA (PI);  
GE REN TE: SECRETAR IA DE SAÚ DE DO ESTAD O D O PIA UÍ; 
OB JETO : O presente Aditivo tem por objeto o acréscimo mensal de R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove 
mil reais), que diz respeito ao PR OTO CO LO  DE  CO O PERAÇ ÃO  ENTRE EN TE S PÚ BL IC OS , para as 
competências dos m eses de outubro de 2014 a março de 2015, sendo  que referido valor é corresponden te ao 
incentivo definido at ravés da Portaria Ministerial nº 622, de 22 de julho de 2014, referente à habilitação de 10 
(dez)  leitos novos para U nidade de Tratamento Intensivo Neonatal (U TIN ) na Rede Cegonha do HEDA , 
conform e determina a alínea ‘b’ do § 1º da Cláusula Sétima do citado PC EP, e bem com o em solicitação 
contida no M emo n º 109/2014 /PM P, da Cen tral de C ontrole, Regulação e Auditoria –  CEC ARA /SESA ; 
VA LO R: R $ 1.314.000,00 (hum  milhão, trezentos e quatorze m il reais) ;  
DO TAÇ ÃO  O R ÇA MENT ÁR IA : Projeto  Atividade: 1400; Elem ento de D espesa: 3.3.90.39.36; Fonte de 
Recurso : 190; 
DATA DA ASSINAT URA: 17/10/2014. 

RESOLUÇÃO


